
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στο καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» (κύκλος Α’) του ν.  4887/2022, του 
έτους 2022.

2 Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στο καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών 
Επενδύσεων» (κύκλος Β’) του ν.  4887/2022, του 
έτους 2023.

3 Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στο καθεστώς «Μεταποίηση Εφοδια-
στική Αλυσίδα» (κύκλος Β’) του ν. 4887/2022 του 
έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84415 (1)

Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στο καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστι-
κών Επενδύσεων» (κύκλος Α’) του ν. 4887/2022, 
του έτους 2022.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 29, 
καθώς και τα άρθρα 84 έως 90, αυτού.

2. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Γενικό Απαλλακτικό Κανονι-
σμό  της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 
26.06.2014, σ. 1-178).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 77447/2-8-2022 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για 
τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενι-
σχύσεων “Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων” του ανα-
πτυξιακού νόμου 4887/2022, του έτους 2022» (Β’ 4109).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του 
κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται 
στην υπ’ αρ. 77447/2-8-2022 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Κατανομή ποσών

1. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και το συνολι-
κό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος 
«Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» του ν. 4887/2022 
που προκηρύχθηκε το έτος 2022, κατανέμεται στους 
αρμόδιους Φορείς εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 17 
του ν. 4887/2022, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6072

61799

04.11.2024 20:40:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61800 Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

2. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέ-
θηκαν στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης της 
παρ. 1 του παρόντος κατανέμεται στις 13 περιφέρειες της χώρας ως εξής:

3

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ Επιχορήγηση 
Επένδυσης

Φορολογική 
Απαλλαγή Συνολική Ενίσχυση

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

344.248,88 € 0,00 € 344.248,88 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

61.672.469,95 €
69.590.758,90 €

131.263.228,85 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

2.015.619,38 €
0,00 €

2.015.619,38 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 624.332,80 € 0,00 € 624.332,80 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 1.399.973,47 € 0,00 € 1.399.973,47 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1.225.791,95 € 463.492,75 € 1.689.284,70 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 867.705,60 € 380.112,00 € 1.247.817,60 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 406.576,78 € 0,00 € 406.576,78 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Υπουργείο 
Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας - Θράκης)

6.276.822,79 €
1.242.975,07 €

7.519.797,86 €

ΣΥΝΟΛΑ    74.833.541,60 €  71.677.338,72 €   146.510.880,32 € 

Περιφέρεια Επιχορήγηση 
Επένδυσης

Φορολογική 
Απαλλαγή Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 2.216.771,76 € 2.216.771,76 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2.256.000,00 € 0,00 € 2.256.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.900.205,00 € 4.541.626,00 € 7.441.831,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 0,00 € 4.224.000,00 € 4.224.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 10.084.948,51 € 0,00 € 10.084.948,51 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2.699.239,65 € 13.951.050,13 € 16.650.289,78 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 13.360.865,54 € 17.965.545,24 € 31.326.410,78 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 20.615.016,62 € 21.517.696,97 € 42.132.713,59 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 4.269.231,09 € 3.420.148,80 € 7.689.379,89 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 5.486.963,54 € 1.753.920,00 € 7.240.883,54 €
ΣΥΝΟΛΑ    61.672.469,95 €  69.590.758,90 €   131.263.228,85 € 

4

Άρθρο 2

                                                       Έναρξη ισχύος

 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

          
          ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ)

     Εθνικό Τυπογραφείο

          (Για δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β')

          Κοινοποίηση :

   1.   Υπουργείο Εσωτερικών (Μακεδονίας Θράκης) 
             Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων 

   2.   Όλες οι Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των Περιφερειών της Χώρας

          Εσωτερική Διανομή :

          1. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης
          2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων 
          3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
              και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
          4. Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων – όλα τα τμήματα
          5. Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Αναπτυξιακών Νόμων και ΑΞΕ

Περιφέρεια Επιχορήγηση 
Επένδυσης

Φορολογική 
Απαλλαγή Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 3.386.606,68 € 506.953,07 € 3.893.559,75 €
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.065.000,00 € -  € 2.065.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 825.216,11 € 736.022,00 € 1.561.238,11 €
ΣΥΝΟΛΑ       6.276.822,79 €     1.242.975,07 €        7.519.797,86 € 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

3

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ Επιχορήγηση 
Επένδυσης

Φορολογική 
Απαλλαγή Συνολική Ενίσχυση

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

344.248,88 € 0,00 € 344.248,88 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

61.672.469,95 €
69.590.758,90 €

131.263.228,85 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

2.015.619,38 €
0,00 €

2.015.619,38 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 624.332,80 € 0,00 € 624.332,80 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 1.399.973,47 € 0,00 € 1.399.973,47 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1.225.791,95 € 463.492,75 € 1.689.284,70 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 867.705,60 € 380.112,00 € 1.247.817,60 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 406.576,78 € 0,00 € 406.576,78 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Υπουργείο 
Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας - Θράκης)

6.276.822,79 €
1.242.975,07 €

7.519.797,86 €

ΣΥΝΟΛΑ    74.833.541,60 €  71.677.338,72 €   146.510.880,32 € 

Περιφέρεια Επιχορήγηση 
Επένδυσης

Φορολογική 
Απαλλαγή Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 2.216.771,76 € 2.216.771,76 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2.256.000,00 € 0,00 € 2.256.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.900.205,00 € 4.541.626,00 € 7.441.831,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 0,00 € 4.224.000,00 € 4.224.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 10.084.948,51 € 0,00 € 10.084.948,51 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2.699.239,65 € 13.951.050,13 € 16.650.289,78 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 13.360.865,54 € 17.965.545,24 € 31.326.410,78 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 20.615.016,62 € 21.517.696,97 € 42.132.713,59 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 4.269.231,09 € 3.420.148,80 € 7.689.379,89 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 5.486.963,54 € 1.753.920,00 € 7.240.883,54 €
ΣΥΝΟΛΑ    61.672.469,95 €  69.590.758,90 €   131.263.228,85 € 

3. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέθη-
καν στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας -Θράκης), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του παρόντος κατανέμεται στις 3 Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61801Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 84425 (2)

Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγο-
νται στο καθεστώς «Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» (κύκλος Β’) του ν. 4887/2022, του έτους 2023.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 29, καθώς 

και τα άρθρα 84 έως 90, αυτού.
2. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 

κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ. 1-178).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
10. Την υπ’ αρ. 31367/6-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 

για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων “Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων” του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2023» (Β’ 2284).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του κρα-
τικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 31367/6-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Κατανομή ποσών

1. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και το συνολικό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος 
«Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων» (κύκλος Β’) του ν. 4887/2022 που προκηρύχθηκε το έτος 2023, κατανέμεται 
στους αρμόδιους Φορείς εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4887/2022, ως εξής:

3

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ Επιχορήγηση Φορολογική 
Απαλλαγή 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

0,00 € 0,00 € 0,00 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

1.112.413,68 € 0,00 € 1.112.413,68 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 1.007.020,00 € 0,00 € 1.007.020,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 6.245.144,97 € 0,00 € 6.245.144,97 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 390.480,00 € 0,00 € 390.480,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1.297.863,87 € 0,00 € 1.297.863,87 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 327.037,18 € 0,00 € 327.037,18 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 341.649,70 € 0,00 € 341.649,70 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας 

4.795.952,84 € 1.177.689,20 € 5.973.642,04 €

ΣΥΝΟΛΑ     74.891.980,69 €         32.950.587,46 €       107.842.568,15 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  Επιχορήγηση  Φορολογική 
Απαλλαγή 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

0,00 €
0,00 € 0,00 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 409.636,22 0,00 € 409.636,22 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 7.400.678,68 0,00 € 7.400.678,68 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.932.156,24 0,00 € 1.932.156,24 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.380.000,00 0,00 € 2.380.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 2.566.362,55 1.456.000,00 € 4.022.362,55 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 5.559.480,98 0,00 € 5.559.480,98 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 3.000.000,00 2.451.449,04 € 5.451.449,04 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 13.392.633,93 9.640.792,42 € 23.033.426,35 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 21.274.270,33 15.472.656,80 € 36.746.927,13 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 2.752.000,00 € 2.752.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.459.199,52 0,00 € 1.459.199,52 €
ΣΥΝΟΛΑ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61802 Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

2. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέ-
θηκαν στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης της 
παρ. 1 του παρόντος κατανέμεται στις 13 περιφέρειες της χώρας ως εξής:

3

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ Επιχορήγηση Φορολογική 
Απαλλαγή 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

0,00 € 0,00 € 0,00 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

1.112.413,68 € 0,00 € 1.112.413,68 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 1.007.020,00 € 0,00 € 1.007.020,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 6.245.144,97 € 0,00 € 6.245.144,97 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 390.480,00 € 0,00 € 390.480,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1.297.863,87 € 0,00 € 1.297.863,87 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 327.037,18 € 0,00 € 327.037,18 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 341.649,70 € 0,00 € 341.649,70 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας 

4.795.952,84 € 1.177.689,20 € 5.973.642,04 €

ΣΥΝΟΛΑ     74.891.980,69 €         32.950.587,46 €       107.842.568,15 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  Επιχορήγηση  Φορολογική 
Απαλλαγή 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

0,00 €
0,00 € 0,00 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 409.636,22 0,00 € 409.636,22 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 7.400.678,68 0,00 € 7.400.678,68 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.932.156,24 0,00 € 1.932.156,24 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.380.000,00 0,00 € 2.380.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 2.566.362,55 1.456.000,00 € 4.022.362,55 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 5.559.480,98 0,00 € 5.559.480,98 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 3.000.000,00 2.451.449,04 € 5.451.449,04 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 13.392.633,93 9.640.792,42 € 23.033.426,35 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 21.274.270,33 15.472.656,80 € 36.746.927,13 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 2.752.000,00 € 2.752.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.459.199,52 0,00 € 1.459.199,52 €
ΣΥΝΟΛΑ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €

4

σχεδίων που κατατέθηκαν στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών 

(Τομέας Μακεδονίας –Θράκης), σύμφωνα με την 1η παράγραφο του παρόντος κατανέμεται 

στις τρεις Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής:

Άρθρο 2

                                                    Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

          
          ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ)

     Εθνικό Τυπογραφείο

          (Για δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β')

          Κοινοποίηση :

   1.   Υπουργείο Εσωτερικών (Μακεδονίας Θράκης) 
             Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων 

   2.   Όλες οι Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των Περιφερειών της Χώρας

          Εσωτερική Διανομή :

          1. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης
          2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων 
          3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
              και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
          4. Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων – όλα τα τμήματα
          5. Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Αναπτυξιακών Νόμων και ΑΞΕ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Επιχορήγηση Φορολογική 
Απαλλαγή 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 3.536.950,65 € -  € 3.536.950,65 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -  € -  € -  €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.259.002,19 € 1.177.689,20 € 2.436.691,39 €
ΣΥΝΟΛΑ       4.795.952,84 €           1.177.689,20 €           5.973.642,04 € 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

3

ΦΟΡΕΑΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ Επιχορήγηση Φορολογική 
Απαλλαγή 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

0,00 € 0,00 € 0,00 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

1.112.413,68 € 0,00 € 1.112.413,68 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 1.007.020,00 € 0,00 € 1.007.020,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 6.245.144,97 € 0,00 € 6.245.144,97 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 390.480,00 € 0,00 € 390.480,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1.297.863,87 € 0,00 € 1.297.863,87 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 327.037,18 € 0,00 € 327.037,18 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 341.649,70 € 0,00 € 341.649,70 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας 

4.795.952,84 € 1.177.689,20 € 5.973.642,04 €

ΣΥΝΟΛΑ     74.891.980,69 €         32.950.587,46 €       107.842.568,15 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  Επιχορήγηση  Φορολογική 
Απαλλαγή 

 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

0,00 €
0,00 € 0,00 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 409.636,22 0,00 € 409.636,22 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 7.400.678,68 0,00 € 7.400.678,68 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.932.156,24 0,00 € 1.932.156,24 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.380.000,00 0,00 € 2.380.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 2.566.362,55 1.456.000,00 € 4.022.362,55 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 5.559.480,98 0,00 € 5.559.480,98 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 3.000.000,00 2.451.449,04 € 5.451.449,04 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 13.392.633,93 9.640.792,42 € 23.033.426,35 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 21.274.270,33 15.472.656,80 € 36.746.927,13 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 2.752.000,00 € 2.752.000,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.459.199,52 0,00 € 1.459.199,52 €
ΣΥΝΟΛΑ 59.374.418,45 € 31.772.898,26 € 91.147.316,71 €

3. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέθη-
καν στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας -Θράκης), σύμφωνα 
με την 1η παράγραφο του παρόντος κατανέμεται στις τρεις Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61803Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 84427 (3)

Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγο-
νται στο καθεστώς «Μεταποίηση Εφοδιαστική Αλυσίδα» (κύκλος Β’) του ν. 4887/2022 του έτους 2023.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 29, καθώς 

και τα άρθρα 72 έως 77, αυτού.
2. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 

κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ. 1-178).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 - Μετα-
βατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
10. Την υπ’ αρ. 31369/6-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων “Μεταποίηση- Εφοδιαστική Αλυσίδα” του αναπτυξιακού 
ν. 4887/2022, του έτους 2023» (Β’ 2284).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του κρα-
τικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 31369/6-4-2023 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Κατανομή ποσών

1. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και το συνολικό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος 
«Μεταποίηση-Εφοδιαστική Αλυσίδα» (κύκλος Β’) του ν. 4887/2022 που προκηρύχθηκε το έτος 2023, κατανέμεται 
στους αρμόδιους Φορείς εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4887/2022, ως εξής:

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική 
Ενίσχυση

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

800.695,76 € 695.249,35 € 1.495.945,11 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 4.733.264,18 € 978.476,97 € 5.711.741,15 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.677.234,05 € - € 1.677.234,05 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 512.552,88 € 618.840,45 € 1.131.393,33 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 4.752.617,13 € 700.000,00 € 5.452.617,13 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 853.110,38 € - € 853.110,38 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 447.897,79 € - € 447.897,79 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € 1.310.160,00 € 1.310.160,00 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας - 
Θράκης)

14.382.528,27 € 6.240.780,16 € 20.623.308,43 €

ΣΥΝΟΛΑ 74.848.970,55 € 73.165.876,45 € 148.014.847,00 €

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

4.198.718,63 € 8.925.814,00 € 13.124.532,63 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.910.700,70 € 6.895.536,94 € 10.806.237,64 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 670.190,34 € - € 670.190,34 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.715.716,27 € 4.763.539,76 € 6.479.256,03 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.713.381,30 € - € 5.713.381,30 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ - € 2.902.159,60 € 2.902.159,60 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.394.592,69 € 5.153.482,94 € 17.548.075,63 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 9.852.256,58 € 13.336.903,57 € 23.189.160,15 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ - € 2.275.400,00 € 2.275.400,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.330.000,00 € 3.933.462,18 € 5.263.462,18 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 6.903.513,60 € 14.436.070,53 € 21.339.584,13 €
ΣΥΝΟΛΑ 46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61804 Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

2. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέ-
θηκαν στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης της 
παρ. 1 του παρόντος κατανέμεται στις 13 περιφέρειες της χώρας ως εξής:

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική 
Ενίσχυση

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

800.695,76 € 695.249,35 € 1.495.945,11 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 4.733.264,18 € 978.476,97 € 5.711.741,15 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.677.234,05 € - € 1.677.234,05 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 512.552,88 € 618.840,45 € 1.131.393,33 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 4.752.617,13 € 700.000,00 € 5.452.617,13 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 853.110,38 € - € 853.110,38 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 447.897,79 € - € 447.897,79 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € 1.310.160,00 € 1.310.160,00 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας - 
Θράκης)

14.382.528,27 € 6.240.780,16 € 20.623.308,43 €

ΣΥΝΟΛΑ 74.848.970,55 € 73.165.876,45 € 148.014.847,00 €

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

4.198.718,63 € 8.925.814,00 € 13.124.532,63 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.910.700,70 € 6.895.536,94 € 10.806.237,64 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 670.190,34 € - € 670.190,34 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.715.716,27 € 4.763.539,76 € 6.479.256,03 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.713.381,30 € - € 5.713.381,30 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ - € 2.902.159,60 € 2.902.159,60 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.394.592,69 € 5.153.482,94 € 17.548.075,63 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 9.852.256,58 € 13.336.903,57 € 23.189.160,15 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ - € 2.275.400,00 € 2.275.400,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.330.000,00 € 3.933.462,18 € 5.263.462,18 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 6.903.513,60 € 14.436.070,53 € 21.339.584,13 €
ΣΥΝΟΛΑ 46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική 
Ενίσχυση

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

800.695,76 € 695.249,35 € 1.495.945,11 €

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 4.733.264,18 € 978.476,97 € 5.711.741,15 €

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1.677.234,05 € - € 1.677.234,05 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 512.552,88 € 618.840,45 € 1.131.393,33 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 4.752.617,13 € 700.000,00 € 5.452.617,13 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 853.110,38 € - € 853.110,38 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 447.897,79 € - € 447.897,79 €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - € - € - €
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - € 1.310.160,00 € 1.310.160,00 €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
(Υπουργείο Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας - 
Θράκης)

14.382.528,27 € 6.240.780,16 € 20.623.308,43 €

ΣΥΝΟΛΑ 74.848.970,55 € 73.165.876,45 € 148.014.847,00 €

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ

4.198.718,63 € 8.925.814,00 € 13.124.532,63 €

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.910.700,70 € 6.895.536,94 € 10.806.237,64 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 670.190,34 € - € 670.190,34 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1.715.716,27 € 4.763.539,76 € 6.479.256,03 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.713.381,30 € - € 5.713.381,30 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ - € 2.902.159,60 € 2.902.159,60 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.394.592,69 € 5.153.482,94 € 17.548.075,63 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 9.852.256,58 € 13.336.903,57 € 23.189.160,15 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ - € 2.275.400,00 € 2.275.400,00 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ - € - € - €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 1.330.000,00 € 3.933.462,18 € 5.263.462,18 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 6.903.513,60 € 14.436.070,53 € 21.339.584,13 €
ΣΥΝΟΛΑ 46.689.070,11 € 62.622.369,52 € 109.311.439,63 €

4

τρεις Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής:

Άρθρο 2

                                                   Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

          
          ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ)

    Εθνικό Τυπογραφείο

          (Για δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β')

          Κοινοποίηση :

   1.   Υπουργείο Εσωτερικών (Μακεδονίας Θράκης) 
             Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων 

   2.   Όλες οι Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού των Περιφερειών της Χώρας

          Εσωτερική Διανομή :

          1. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης
          2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων 
          3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
              και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων
          4. Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων – όλα τα τμήματα
          5. Γραφείο Νομικής Υποστήριξης Αναπτυξιακών Νόμων και ΑΞΕ

Περιφέρεια Επιχορήγηση & 
Επιδότηση

Φορολογική 
Απαλλαγή 

Συνολική 
Ενίσχυση

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 6.348.251,43 € 3.147.784,46 € 9.496.035,89 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2.184.306,75 € -  € 2.184.306,75 €
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.849.970,09 € 3.092.995,70 € 8.942.965,79 €
ΣΥΝΟΛΑ 14.382.528,27 € 6.240.780,16 € 20.623.308,43 €

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

3. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέθη-
καν στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας -Θράκης), σύμφωνα 
με την 1η παράγραφο του παρόντος κατανέμεται στις τρεις Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής:

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61806 Τεύχος B’ 6072/04.11.2024

*02060720411240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


